
（単位：千円）

１ 経営方針

２ 令和2年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出

（収入）

第1款　公共下水道事業収益　

第1項　営業収益

第2項　営業外収益

第2款　農業集落排水事業収益　

第1項　営業収益

第2項　営業外収益

第3項　特別利益

（支出）

（単位：千円） 第1款　公共下水道事業費用

第1項　営業費用

１ 経営方針 第2項　営業外費用

第3項　特別損失

第4項　予備費

第2款　農業集落排水事業費用

第1項　営業費用

２ 令和2年度予算の概要 第2項　営業外費用

ア 収益的収入及び支出 第3項　特別損失

（収入） 第4項　予備費

第1款　水道事業収益　

第1項　営業収益

第2項　営業外収益 イ 資本的収入及び支出

（支出） （収入）

第1款　水道事業費 第1款　公共下水道事業資本的収入

第1項　営業費用 第1項　企業債

第2項　営業外費用 第2項　補助金

第3項　特別損失 第3項　出資金

第4項　予備費 第4項　受益者負担金

第5項　その他負担金

イ 資本的収入及び支出 第2款　農業集落排水事業資本的収入

（収入） 第1項　企業債

第1款　資本的収入 第2項　補助金

第1項　企業債 第3項　出資金

第2項　繰入金 第4項　受益者負担金

第3項　負担金及び寄附金

第4項　国庫支出金 （支出）

第5項　出資金 第1款　公共下水道事業資本的支出

（支出） 第1項　建設改良費

第1款　資本的支出 第2項　企業債償還金

第1項　建設改良費 　 第3項　予備費

第2項　企業債償還金 第2款　農業集落排水事業資本的支出

第3項　予備費 第1項　建設改良費

第2項　企業債償還金

　 第3項　予備費

66,162

248,662

1,000

　事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基
づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの
向上など、市民の皆様に信頼される水道事業を目指しま
す。

　事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基
づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの
向上など、市民の皆様に信頼される公共下水道事業を目
指します。

（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額
256,710千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収
支調整額68,581千円、当年度分損益勘定留保資金
150,179千円、減債積立金18,745千円及び建設改良積立
金19,205千円で補てんします。）

1

10,000

400,946

39,395

10

15,000

244,698

166,144

22,000

781,325

315,82475,796

694,000

1,036,023

155,406

500

334,630

498,968

443,304

556,352

205,430

539,373

431,014

2,285

779,313

44,037

1,000

20

777,934

475,571

300

0

9,482

35

209,733

779,807支 出 合 計

169,512

77,600

64,350

27,343

219

147

240,434

225,296

13,178

1,660

収 入 合 計 374,942

255,973

42,251

213,575

収 入 合 計 812,325

（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額
150,615千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収
支調整額9,992千円、過年度分損益勘定留保資金140,623
千円で補てんします。）

147,150

62,283

300

支 出 合 計 525,557

水道事業、下水道事業、 
病院等事業、観光事業の 
令和２年度当初予算概要を 
お知らせします 

別冊号 №2 



（単位：千円） （単位：千円）

１ 経営方針 １ 経営方針

２ 令和2年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出 ２ 令和2年度予算の概要

（収入） ア 収益的収入及び支出

第1款　病院事業収益　 （収入）

第1項　病院医業収益 第1款　観光事業収益　

第2項　病院医業外収益 第1項　営業収益

第3項　病院経営改革事業収益 第2項　営業外収益

第2款　介護老人保健施設事業収益　 第3項　特別利益

第1項　介護老人保健施設事業収益 （支出）

第2項　介護老人保健施設事業外収益 第1款　観光事業費用

第3款　訪問看護事業収益　 第1項　営業費用

第1項　訪問看護事業収益 第2項　営業外費用

第2項　訪問看護事業外収益 第3項　特別損失

第4項　予備費

（支出）

第1款　病院事業費用 イ 資本的収入及び支出

第1項　病院医業費用 （支出）

第2項　病院医業外費用 第1款　資本的支出

第3項　病院経営改革事業費用 第1項　建設改良費

第4項　予備費 第2項　企業債償還金

第2款　介護老人保健施設事業費用 　 第3項　他会計借入金償還金

第1項　介護老人保健施設事業費用 　 第4項　予備費

第2項　介護老人保健施設事業外費用

第3項　予備費

第3款　訪問看護事業費用

第1項　訪問看護事業費用

第2項　予備費

イ 資本的収入及び支出

（収入）

第1款　病院事業資本的収入

第1項　企業債

第2項　負担金

第3項　出資金

第1項　企業債

第2項　負担金

第3項　出資金

（支出）

第1款　病院事業資本的支出

第1項　建設改良費

第2項　企業債償還金

第1項　建設改良費

第2項　企業債償還金

　観光事業は、秋芳洞・大正洞・景清洞及び養鱒場、家
族旅行村、リフレッシュパーク等の施設を運営していま
す。
　これらの運営にあたっては、常に企業の経済性を発揮
するとともに、公共の福祉を増進するよう経営を進めて
参ります。

　病院等事業は、美祢市立病院、美祢市立美東病院、美
祢市介護老人保健施設グリーンヒル美祢、美祢市訪問看
護ステーションの４施設で構成しています。
　これらの施設の運営にあたっては、合理的・効率的か
つ一体的な経営を引き続き進めて参ります。

3,660,654

3,041,005

615,849

3,800

403,554

369,816

33,738

52,216

48,780

3,436

収 入 合 計 4,116,424

3,623,512

3,483,588

59,561

76,363

4,000

402,413

396,804

4,609

1,000

52,060

51,960

100

支 出 合 計 4,077,985

333,919

57,700

176,219

第2款　介護老人保健施設事業資本的収入 51,338

16,138

30,000

収 入 合 計 385,257

337,708

73,644

264,064

第2款　介護老人保健施設事業資本的支出 38,054

31,988

支 出 合 計 375,762

674,134

644,506

28,028

575,913

510,456

42,898

17,559

5,000

1,600

27,167

7,232

1,050

13,885

5,000

（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額27,167
千円は、引継現金で補てんします。）

100,000

5,200

6,066

この資料に関するお問い合わせ 
 
（水道事業会計）（下水道事業会計） 

 美祢市上下水道局管理業務課 

 TEL：0837-52-0795 E-mail：jougesui.k@city.mine.lg.jp 

 

（病院等事業会計） 
 美祢市病院事業局経営企画室 

 TEL：0837-52-1700 E-mail：keiei@city.mine.lg.jp 
 

（観光事業会計） 
 美祢市観光商工部観光振興課 

 TEL：0837-62-0305 E-mail：kankoushinkou@city.mine.lg.jp 

※農業集落排水事業特別会計は公共下水道事業会計と統合
し、下水道事業会計となりました。 
※観光事業特別会計は公営企業会計に移行し、観光事業会
計となりました。 


