556,352

539,373

205,430



水道事業、下水道事業、 病院等事業、観光事業の 令和2年度当初予算概要を お知らせします

水道事業会計

(単位:千円)

1 経堂方針

事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの向上など、市民の皆様に信頼される水道事業を目指します。

2 令和2年度予算の概要

ア収益的収入及び支出

(収入) 第4 款 水学事業収益

第1款 2	水道事業収益	777,934
第1項	営業収益	443,304
第2項	営業外収益	334,630
(支出)		

第1款 水道事業費475,571第1項 営業費用431,014第2項 営業外費用44,037第3項 特別損失20第4項 予備費500

イ 資本的収入及び支出

(収入)

第1款 資本的収入	779,313
第1項 企業債	694,000
第2項 繰入金	35
第3項 負担金及び寄附金	9,482
第4項 国庫支出金	0
第5項 出資金	75,796
(支出)	
第1款 資本的支出	1,036,023
/r / - 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7	704.005

1款資本的支出1,036,023第1項建設改良費781,325第2項企業債償還金244,698第3項予備費10,000

(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額256,710千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額68,581千円、当年度分損益勘定留保資金150,179千円、減債積立金18,745千円及び建設改良積立金19,205千円で補てんします。)

下水道事業会計

1 経営方針

事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの向上など、市民の皆様に信頼される公共下水道事業を目指します。

2 令和2年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出

第1款 公共下水道事業収益

第1款 公共下水道事業費用

(収入)

75 1 00 2	ハーッドラインド	000,002
第1項	営業収益	155,406
第2項	営業外収益	400,946
第2款 農	業集落排水事業収益	255,973
第1項	営業収益	42,251
第2項	営業外収益	213,575
第3項	特別利益	147
Ц	又入合計	812,325

(支出)

第1項	営業費用	498,968
第2項	営業外費用	39,395
第3項	特別損失	10
第4項	予備費	1,000
第2款 農	昊業集落排水事業費用	240,434
第1項	営業費用	225,296
第2項	営業外費用	13,178
第3項	特別損失	1,660
第4項	予備費	300
5	支出合計	779,807

イ 資本的収入及び支出

第1款 公共下水道事業資本的収入

(収入)

第1項	企業債	15,000
第2項	補助金	22,000
第3項	出資金	166,144
第4項	受益者負担金	2,285
第5項	その他負担金	1
第2款 農	業集落排水事業資本的収入	169,512
第1項	企業債	77,600
第2項	補助金	64,350
第3項	出資金	27,343
第4項	受益者負担金	219
4	双入合計	374,942
(支出)		

;共下水道事業資本的支出	315,824
建設改良費	66,162
企業債償還金	248,662
予備費	1,000
業集落排水事業資本的支出	209,733
建設改良費	147,150
企業債償還金	62,283
予備費	300
支出合計	525,557
	建設改良費 企業債償還金 予備費 業集落排水事業資本的支出 建設改良費 企業債償還金 予備費

(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 150,615千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,992千円、過年度分損益勘定留保資金140,623千円で補てんします。)

333,919

病院等事業会計

病院等事業は、美祢市立病院、美祢市立美東病院、美 祢市介護老人保健施設グリーンヒル美祢、美祢市訪問看 護ステーションの4施設で構成しています。

これらの施設の運営にあたっては、合理的・効率的かつ一体的な経営を引き続き進めて参ります。

2 令和2年度予算の概要

ア収益的収入及び支出

(収入)

第1款 病	院事業収益	3,660,654
第1項	病院医業収益	3,041,005
第2項	病院医業外収益	615,849
第3項	病院経営改革事業収益	3,800
第2款 介	護老人保健施設事業収益	403,554
第1項	介護老人保健施設事業収益	369,816
第2項	介護老人保健施設事業外収益	33,738
第3款 訪	i問看護事業収益	52,216
第1項	訪問看護事業収益	48,780
第2項	訪問看護事業外収益	3,436
4	又入合計	4,116,424
(±111)		

(年出)

第1款 病	院事業費用	3,623,512
第1項	病院医業費用	3,483,588
第2項	病院医業外費用	59,561
第3項	病院経営改革事業費用	76,363
第4項	予備費	4,000
第2款 介	護老人保健施設事業費用	402,413
第1項	介護老人保健施設事業費用	396,804

第2項 介護老人保健施設事業外費用 4,609 第3項 予備費 1,000 52,060 第3款 訪問看護事業費用 51,960 第1項 訪問看護事業費用 第2項 予備費 100

> 支出合計 4,077,985

イ資本的収入及び支出

第1款 病院事業資本的収入

(収入)

第1項	企業債	57,700
第2項	負担金	176,219
第3項	出資金	100,000
第2款 介	護老人保健施設事業資本的収入	51,338
第1項	企業債	5,200
第2項	負担金	16,138
第3項	出資金	30,000
4	又入合計	385,257
(支出)		

第2項	負担金	16,138
第3項	出資金	30,000
4	又入合計	385,257
(支出)		
第1款 病	院事業資本的支出	337,708
第1項	建設改良費	73,644
第2項	企業債償還金	264,064
第2款 介語	雙老人保健施設事業資本的支出	38,054
第1項	建設改良費	6,066
第2項	企業債償還金	31,988
3	5 出 合 計	375,762

観光事業会計

観光事業は、秋芳洞・大正洞・景清洞及び養鱒場、家 族旅行村、リフレッシュパーク等の施設を運営していま

これらの運営にあたっては、常に企業の経済性を発揮 するとともに、公共の福祉を増進するよう経営を進めて 参ります。

2 令和2年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出

(収入)

第1款 観	光事業収益	674,134
第1項	営業収益	644,506
第2項	営業外収益	28,028
第3項	特別利益	1,600
(支出)		

575,913 第1款 観光事業費用 510,456 第1項 営業費用 42.898 第2項 営業外費用 17,559 第3項 特別損失 5,000 第4項 予備費

イ 資本的収入及び支出

(本出)

第1款 資	本的支出	27,167
第1項	建設改良費	7,232
第2項	企業債償還金	1,050
第3項	他会計借入金償還金	13,885
第4項	予備費	5,000

(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額27,167 千円は、引継現金で補てんします。)

※農業集落排水事業特別会計は公共下水道事業会計と統合

し、下水道事業会計となりました。 ※観光事業特別会計は公営企業会計に移行し、観光事業会 計となりました。

この資料に関するお問い合わせ

(水道事業会計)(下水道事業会計) 美祢市上下水道局管理業務課

TEL: 0837-52-0795 E-mail: jougesui.k@city.mine.lg.jp

(病院等事業会計)

美祢市病院事業局経営企画室 TEL: 0837-52-1700 E-mail: keiei@city.mine.lg.jp

(観光事業会計)

美祢市観光商工部観光振興課

TEL:0837-62-0305 E-mail:kankoushinkou@city.mine.lg.jp



